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Besvarelse af spørgsmål 134 alm. del stillet af udvalget den 21. februar 

2024 efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF). 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren redegøre for lovligheden af en dansk virksomheds import 

og eksport til og fra Houthi-kontrollerede områder i Yemen? 

 

Svar: 

Jeg forstår spørgsmålet således, at det har to ben. Det berører dels regler 

for en dansk virksomheds import, som hører under Skatteministeriets res-

sort. Derudover er det også relevant i denne sammenhæng at fremhæve 

eksportkontrol af produkter med dobbelt anvendelse (dual-use produkter) 

samt indefrysningsbestemmelserne i regi af EU’s sanktioner, som hører 

under Erhvervsstyrelsens område. Heri ligger bl.a. forbud mod f.eks. at 

handle med personer eller enheder, som er omfattet af sanktionerne. 

 

For så vidt angår import og eksport af varer, der ikke er omfattet af restrik-

tive handelsforanstaltninger, oplyser Skatteministeriet, at de almindelige 

toldregler gælder, som er fastlagt i EU’s toldkodeks og toldloven mv. Der-

udover gælder der ikke importforbud mod de Houthi-kontrollerede dele af 

Yemen eller generelle importforbud mod Yemen.  

 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Erhvervsstyrelsen:  

 

”Erhvervsstyrelsen administrerer reglerne om de dele af sanktionerne, som 

omhandler indefrysning af pengemidler og økonomiske ressourcer tilhø-

rende personer, virksomheder og organisationer omfattet af EU's sanktio-

ner. Vedr. sanktionerne over for Yemen kan det oplyses, at specifikke fy-

siske og juridiske personer, deriblandt navngivne Houthi-ledere samt 

Houthi-bevægelsen som helhed, er omfattet af indefrysning af pengemidler 

og økonomiske ressourcer, jf. artikel 2 i Rådets Forordning nr. 1352/2014, 

senest ændret 16. februar 2023. Dette indebærer et forbud mod at handle 

med disse enheder. Generelt kan det oplyses, at det er danske og europæi-

ske virksomheders eget ansvar at undersøge, hvorvidt handelspartnere er 

omfattet af disse forbud. 
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For så vidt angår eksportkontrol, er myndighedsansvaret opdelt således, at 

Erhvervsstyrelsen er ansvarlig for eksportkontrollen i forhold til produkter 

med dobbelt anvendelse. 

 

EU-forordning 2021/821 udgør grundlaget for eksportkontrollen af pro-

dukter med dobbelt anvendelse. Bilag I til forordningen (kontrollisten) op-

lister de produkter med dobbelt anvendelse, der er underlagt eksportkon-

trol. Et produkt, der ikke er opført på kontrollisten, kan ydermere være om-

fattet af eksportkontrol, hvis eksportøren har kendskab til, at produktet skal 

anvendes i forbindelse med masseødelæggelsesvåben og/eller til militær 

endelig anvendelse i et land underlagt våbenembargo, jf. artikel 4 i EU-

forordning 2021/821. 

 

Generelt kan det oplyses, at det er virksomhedernes eget ansvar at under-

søge, hvorvidt deres produkter kan være omfattet af eksportkontrolreg-

lerne. Såfremt virksomhederne er i tvivl herom, kan de få foretaget en tek-

nisk vurdering af de konkrete produkter. Erhvervsstyrelsen vejleder blandt 

andet om, hvornår der skal søges eksporttilladelse, ligesom generel vejled-

ning om eksportkontrolreglerne for produkter med dobbelt anvendelse kan 

tilgås på hjemmesiden eksportkontrol.erhvervsstyrelsen.dk. I tillæg til 

dette kan virksomheder, hvis de ønsker det, kontakte Erhvervsstyrelsen di-

rekte via e-mail eller telefon for at få vejledning.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 


